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В статье рассматриваются проблемы развития и функционирования административного института, формирующегося в нало-
говых органах на уровне досудебного и судебного урегулирования как переквалификация сделок или действий юридического 
лица-банкрота. Рассмотрены проблемы правового обеспечения переквалификации сделок, законности действий налоговых 
органов, тенденции такой практики в налоговых правоотношениях, перспективы урегулирования спорных моментов в деле 
банкротства. Предложен системный подход к анализу правового оспаривания сделок по закону о банкротстве. Проведен ана-
лиз правоприменительной практики на исследуемой проблеме. 
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РЕЦЕНЗИЯ  
В рецензируемой научной статье автор соединяет ряд сложных, но важных проблем: развитие и функционирование административного 

института, формирующегося в налоговых органах на уровне досудебного и судебного урегулирования по переквалификации сделок или 
действий юридического лица-банкрота. Автором рассмотрены актуальные проблемы правового обеспечения переквалификации сделок, 
законности действий налоговых органов, роста тенденции такой практики в налоговых правоотношениях, обозначены перспективы урегу-
лирования спорных моментов в деле банкротства. Предложен системный подход к анализу правового оспаривания сделок по закону о 
банкротстве. Проведен анализ правоприменительной практики на исследуемой проблеме. 

Задачи, поставленные в научном исследования, раскрывают актуальные проблемой современных экономических реалий, где один из 
участников процедуры банкротства уклоняется, игнорирует надлежащее, законное исполнение свих налоговых и финансовых обяза-
тельств, и как следствие, формирует вовлечение в такое нарушение третьих лиц и непозитивную фискально-агрессивную реакцию кон-
тролирующих органов на данный процесс. Законодательно установлено, что субъект права несет налоговую и финансовую ответствен-
ность. Однозначно можно сказать, что цель применения ответственных мер - это защита интересов участника гражданско-правовых отно-
шений и государства. 

Отметим, что автор в статье исследует, анализирует проблемы переквалификации сделок налоговыми органами, когда взыскание нало-
га с хозяйствующего субъекта происходит только в судебном порядке. Такой подход налоговыми органами является своеобразным обес-
печением защиты прав налогоплательщика от вольного толкования законов налоговыми органами и, соответственно, защитой государ-
ственных бюджетно-налоговых интересов. Автор отмечает в своем научном исследовании проблему, что нормы налогового права и граж-
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данского кодекса страны не дают четкой формулировки дефиниции «юридическая квалификация сделки» и «статус налогоплательщика», 
что приводит к судебным разбирательствам. 

Научная новизна: значимость, достоверность и обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в статье, актуальна. 
На данном этапе развития налоговой системы в государстве существует целый комплекс мер прямого воздействия основных инстру-

ментов налоговой политики (как государственной, так и региональной) на инвестиционную активность в предпринимательской среде: сни-
жение налоговых ставок для инвесторов, предоставление налоговых льгот, преференций, использование инвестиционного налогового 
кредита. Научный базис, предлагаемый автором исследования, основан на многофакторной модели с применением корреляционно-
регрессионного анализа. Это позволило автору выявить сильную тесную связь между объемом инвестиций малого бизнеса и «индексом 
предпринимательской уверенности в розничной торговле», «курсом доллара», «объемом кредитования», кредиторскими задолженностями 
перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами. Автор в своем научном исследовании показал, что с ростом налоговой базы 
по всем системным специальным режимам налогообложения растет объем инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий, 
акцентируя внимание, что рост налоговых баз также обусловлен и ростом численности данного категории хозяйствующего субъекта. Оче-
видным является тот факт, что отрицательное влияние оказывает предпринимательская неуверенность и инфляция, поскольку это отра-
жает нестабильные условия для бизнеса. 

Научно-практическая значимость результатов исследования в статье определена в ряде направлений, а именно: определены виды ква-
лификации сделок и основания для их оспаривания, виды оспариваемых сделок, систематизированы случаи переквалификации сделок 
налоговыми органами, условия оспаривания сделок и обширный анализ правоприменительной практики. Актуализированы: принципы при-
влечения контролирующего должника к ответственности; случаи привлечения руководителя компании к субсидиарной ответственности. 

Вывод. Проведенный автором Журавлевой И.А. научно-исследовательский анализ преимущества налоговых органов по переквалифи-
кации сделок (действий) юридического лица-банкрота позволяет сделать следующий вывод: налоговые органы, проводя мероприятия 
налогового контроля, успешно практикуют подход на основании общих утверждений, где фигурирует акцент фиктивности операций и фор-
мальности документооборота, подменяя тем самым благоразумный правовой подход к оценке сделок, совершенных налогоплательщиком. 
Не в полной мере учитываются гражданско-правовые механизмы вместе со стандартами доказывания переквалификации, притворности 
или мнимости сделок. Разумеется, подобный подход может дискредитировать налоговую систему, множа неопределенность и нечеткость 
толкования законов и элементов системы администрирования и налогообложения в целом. Поставленные задачи не решаются, государ-
ство и налоговая система теряют доверие и авторитет перед представителями бизнеса. Более того, нарушается конституционный принцип 
равенства всех перед налоговым и гражданским законодательством. Данное научное исследование рекомендуется к публикации. 
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